http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 05-398-1801/2025
Постановление

06 мая 2025 года                                                                                               г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – председателя СОНТСН «Ягодка» Муталиповой Ларисы Сергеевны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,

установил:

26.01.2025 Муталипова Л.С., являясь должностным лицом – председателем  СОНТСН «Ягодка», исполняя свои обязанности по адресу: ул. *, г. Лангепас, в нарушении ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не представила в территориальный орган страховщика по месту регистрации общества сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы (ЕФС-1) за 2024 г., тем самым допустила нарушение установленных законом сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В судебное заседание Муталипова Л.С. не явилась, извещена телефонограммой, просила рассмотреть дело без ее участия.
Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"

Вина Муталиповой Л.С., как должностного лица, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 23.04.2025, выпиской из ЕГРЮЛ на СОНТСН «Ягодка», подтверждающей должностное положение (председателя) Муталиповой Л.С. в этой организации; формой ЕФС-1 указанного общества за 2024 г., протоколом проверки направления указанной отчетности, согласно которому форма ЕФС 1 поступила в ОСФР только 11.02.2025, а также другими исследованными письменными материалами дела.
В установленных обстоятельствах, прихожу к выводу, что Муталипова Л.С. противоправно бездействовала, соответственно ее действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, следует признать самостоятельное устранение выявленного нарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – председателя СОНТСН «Ягодка» Муталипову Ларису Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 450 рублей.

Штраф перечислить на реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре л/с 04874Ф87010), Р\С 03100643000000018700, БИК ТОФК 007162163, ИНН 8601002078, ОКТМО 71871000 КПП 860101001, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 79711601230060003140, К/С 40102810245370000007, УИН 79786001404250134766.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                              В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                       В.С. Дорошенко